passageiros decorrente da calamidade pública devido à epidemia causada pelo novo Coronavírus 

(COVID-19), que tem se mantido na atualidade, mesmo com o abrandamento de medidas restritivas de 

circulação de pessoas, bem como em virtude do alto custo do óleo diesel. 

§1.º O subsídio de que trata o caput será no valor global de R$ 359.104,06 (trezentos e 

cinquenta e nove mil, cento e quatro reais e seis centavos), referente a 65% (sessenta e cinco por cento) 

do valor do prejuízo apresentado nas planilhas de custos operacionais fixos de cada empresa 

permissionária, a fim de manter a realização de transporte em linhas mínimas, estabelecidas pelo 

Município, a ser pago em 3 (três) parcelas fixas e iguais de R$ 119.701,35 (cento e dezenove mil, 

setecentos e um reais, e trinta e cinco centavos), referente aos meses de julho, agosto e setembro de 

2022. 

§2.º Constatada a existência de dívida de natureza tributária ou não tributária da empresa 

permissionária de transporte público coletivo de passageiros do Município, o repasse do subsídio